
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 163

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10050 del 05/10/2020

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO. D.LGS N. 118/2011 - L.R. N. 8/2002 
- L.R. N. 11/2015 PER LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO RETTA REGIONALE EX L.R. N. 23/2003 
II SEMESTRE 2017 IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE SMA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- l’Associazione di Solidarietà e Assistenza S.M.A. Servizi Minori Associati Onlus con sede legale in Cori-
gliano – Rossano alla via Conca d’Oro s.n.c. il cui rappresentante legale è la sig.ra Esposito Achiropita, 
gestisce la struttura socio assistenziale per minori di tipo residenziale denominata “ Casa Famiglia per 
minori” sita in Corigliano - Rossano alla via Conca d’oro s.n.c., autorizzata al funzionamento per l’acco-
glienza e l’ospitalità di n. 6 utenti minori ammessi a percepire il contributo a retta con  D.D.S. 1428 del 
24.02.2003 e autorizzata al trasferimento con successivo decreto  n. 11508 del 26.10.2015, in atti;
- la Struttura “Casa Famiglia per Minori” è iscritta all’Albo regionale delle istituzioni socioassistenziali;

CONSIDERATO che:
- per le annualità precedenti e fino al 1° semestre 2017 si è proceduto ad autorizzare l’erogazione di ser-
vizi socioassistenziali in favore di minori e a effettuare i relativi pagamenti per il tramite del Comune com-
petente, allora Comune di Rossano (CS), poiché la suddetta struttura non si era resa disponibile alla sti -
pula della convenzione con la Regione;
- onde garantire la continuità dei servizi nei confronti dei minori, si è reso necessario regolamentare la di-
sciplina dei rapporti tra l’Ente Regione e l’Ente gestore della struttura per la corresponsione del contribu-
to retta regionale, mediante la stipula ex post di Convenzione atta a regolamentare i rapporti giuridici in-
tercorsi a far data dal 01.01.2017;
- pertanto, l’Associazione SMA in data il 12 agosto 2019 ha provveduto a sottoscrivere la Convenzione 
(rep. 5476) con validità fino al 31/12/2018, in atti, e successivamente gli  Addenda, in atti, alla convenzio-
ne di seguito elencati: per il 1° semestre 2019 con Rep. 5919 del 28.10.2019 con validità dal 1.1.2019 
fino al 30.06.2019, per il 2° semestre 2019 con Rep. 6486 del 06.02.2020 con validità dal 1.7 2019 al  
31.12.2019;

VERIFICATO che:
- con D.D.S. n. 1972 del 19.02.2019 si è proceduto al pagamento delle rette per i servizi socioassisten-
ziali  erogati  nel  2°  semestre  2017  ed  alla  liquidazione  della  fattura  n.  3_18  del  14.02.2018  di  €. 
28.520,00 emessa dall’Associazione SMA a valere sull’impegno di spesa 7385/2017;
- a causa di un disguido, creato dalla nascita del comune unico Corigliano-Rossano, rilevante sotto il  
profilo delle nuove coordinate bancarie intestate al Comune unico di recente creazione, la somma trasfe-
rita sul vecchio codice IBAN del comune di Rossano, risultato comunque attivo sul sistema COEC, veni-
va trattenuta in giacenza sul conto corrente errato;
-  l’Ufficio  competente,  pertanto,  ha  provveduto  al  recupero  della  somma  con  D.D.S.  n.  7933  del  
3.07.2019 Accertamento, Riscossione ed Impegno delle somme previste nel bilancio regionale, Annuali-
tà 2019, per ordinativi di pagamento non andati a buon fine al 18 giugno 2019 (Proposta di Accertamen-
to 2906/2019 – cap. E9901990101, impegnate con proposta 6998 del 18.06.2019 cap. U9990100101 - 
Provvisorio n. 3257 del 27.02.2019 di € 28.520,00);
- tuttavia, le somme recuperate venivano destinate al capitolo di pertinenza U0433110301, ovvero il ca-
pitolo destinato al pagamento delle strutture comunali, non idoneo alla liquidazione di che trattasi e stan-
te, altresì, l’insufficiente disponibilità finanziaria sul capitolo destinato al pagamento delle strutture private 
U0433110302 il Settore Politiche Sociali  non ha potuto procedere al nuovo decreto di pagamento delle 
somme dovute per il II semestre 2017;

PRESO ATTO che:
• con  nota  acquisita  prot.  Siar  n.258655  del  06/08/2020  e  trasmessa  tramite  pec  in  data 

05.08.2020, in atti, la legale rappresentante della sopra citata struttura avente per oggetto “Costi-
tuzione in mora e diffida ad adempiere” al fine di sollecitare la corresponsione delle somme van-
tate a titolo di contributo retta regionale per le prestazioni socioassistenziali erogate in favore dei 
Minori ospitati a far data dal 01.07.2017 e sino al 31.12.2017;

• lo scrivente Ufficio con nota prot. SIAR 263534/2020 ha fornito riscontro alla diffida sopracitata,  
comunicato l’avvio della procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio ed invitato l’asso-
ciazione interessata alla leale collaborazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO che:
- i crediti vantati dall’Associazione SMA risultano debitamente comprovati da documentazione atte-

stante l’erogazione delle prestazioni socioassistenziali;
- la legittimità della pretesa creditoria è, altresì, attestata dall’attività amministrativa volta alla liqui-

dazione delle spettanze dovute, non andata a buon fine per mero errore materiale (indicazione 
iban errato Comune di Corigliano-Rossano);

- l’Associazione SMA ha trasmesso con la nota emarginata in precedenza, costituzione in mora e 
diffida ad adempiere al fine di sollecitare la corresponsione della somma dovuta;

- per quanto sopra si riconosce l’utilità della spesa;
  
ACCERTATO che:
- a seguito di controllo amministrativo/contabile da parte dell’Ufficio competente è emerso che non è sta-
to disposto alcun pagamento precedente per i crediti vantati dall’Associazione SMA per i quali è decreta-
to riconoscimento dei debiti fuori bilancio con il presente provvedimento;
-  le  suddette  obbligazioni  rientrano  nei  casi  previsti  dall’art.  73,  comma 1,  LETTERA E)  del  D.lgs 
118/2011, ed è, pertanto, possibile procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio 
mediante il presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di dover riconoscere, quale debito fuori bilancio - lettera E) del D.lgs n. 118/2002; 
L.R. n. 8/2002; L.R.n. 11/2015, l’importo complessivo pari ad € 28.520,00, occorrente per i debiti matura-
ti nei confronti del creditore sopra indicato;

VISTI:
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le re-
sponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indiriz-

zo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - Appro-
vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regiona-
le - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n.  
91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il D.D.G. n.7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto: “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi So-
ciali e socio sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;

• il Decreto Dirigenziale n.  8749 del  26/08/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano l’incarico di Dirigente del Settore n. 13  “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali 
di Assistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio –Sanitari – Economia Sociale e Volontariato” del Di-
partimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

• la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di acces-
so. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

• il D.lgs 14 marzo 2013 n.33” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge regionale n.  23/2003, la quale, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 
328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà, 
nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie, pari 
opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
VISTA la D. G. R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
PRESO ATTO della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 503 del 25 
ottobre 2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.ii., ritenuta propria la competenza;
VISTA la Legge Regionale n. 54 del 16 dicembre 2019  “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bi-
lancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art.43 d.lgs. 118/2011)”.
DATO ATTO che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del  14 marzo 2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Settore Politiche Sociali, la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di riconoscere il debito fuori bilancio, ai sensi della lettera E) del decreto legislativo 118/2011 – L.R. n.  
8/2002, L.R. n. 15/2008, L.R. n. 11/2015, per il quale la Regione Calabria è tenuta a rimborsare la som-
ma complessiva di € 28.520,00, all’Associazione SMA;

Si precisa pertanto che la richiesta di debito fuori bilancio, relativa al debito derivante dalle prestazioni  
socioassistenziali rese dalla Casa Famiglia per Minori sita in Rossano (CS) e gestita dall’Associazione 
SMA nel periodo 01.07.2017-31.12.2017, è pari ad € 28.520,00 (Euro ventottomilacinquecentoventi/00) 
da liquidare in favore dell’Associazione SMA;

- di inoltrare il presente provvedimento al Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio, richiedendo allo 
stesso la trasmissione al Consiglio regionale ai fini del riconoscimento della legittimità del debito fuori bi-
lancio;
- di provvedere con successivi atti, all’impegno delle somme eventualmente rese disponibili, ed alla li-
quidazione delle predette somme;
-  di trasmettere il presente decreto alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti e all’Avvocatura 
Regionale;
- di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai  sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alle pubblicazioni, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33e del Piano triennale di pre-
venzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COVELLI LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 163/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. 
SOC.LE-SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO. D.LGS N. 118/2011 - 
L.R. N. 8/2002 - L.R. N. 11/2015 PER LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO RETTA 
REGIONALE  EX  L.R.  N.  23/2003  II  SEMESTRE  2017  IN  FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE SMA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/10/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


